
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111600062

62

Nº 220, sexta-feira, 16 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA IFB
UASG: 158143 Pregão Eletrônico (SRP) Nº 01/2018 Objeto: Registro de preços para
eventual contratação de empresa especializada, sob forma de execução indireta, para
prestação de serviços continuados de apoio administrativo. Processo: nº
23098.024609.2017-94 VIGÊNCIA: 12 MESES DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018. A.R.P. Nº
09/2018, RICARDO DE SOUZA LIMA CAIAFA MANUTENCOES E SERVIÇOS, CNPJ SOB O Nº
11.162.311/0001-73, GRUPO 1 ITEM 1: 6.800,00; ITEM 2: 7.400,00; ITEM 3: 3.600,00; ITEM
4: 5.450,00; ITEM 5: 4.500,00; ITEM 6: 3.700,00; ITEM 7: 3.700,00; TOTAL GRUPO 1: R$
719.360,00, GRUPO 2 ITEM 8: 6.800,00; ITEM 9: 7.500,00; ITEM 10: 5.600,00; ITEM 11:
4.549,00; ITEM 12: 4.200,00; ITEM 13: 178,89; TOTAL GRUPO 2: R$ 401.953,80, GRUPO 3
ITEM 14: 3.500,00; ITEM 15: 5.200,00; ITEM 16: 4.400,00; ITEM 17: 3.500,00; ITEM 18:
178,89; TOTAL GRUPO 3: R$ 202.777,80, GRUPO 4 ITEM 19: 6.780,00; ITEM 20: 3.700,00;
ITEM 21: 5.500,00; ITEM 22: 4.900,00; ITEM 23: 4.500,00; ITEM 24: 178,89; TOTAL GRUPO
4: R$ 362.137,80, GRUPO 5 ITEM 25: 6.700,00; ITEM 26: 7.350,00; ITEM 27: 3.699,00; ITEM
28: 3.646,00; ITEM 29: 3.777,00; ITEM 30: 5.300,00; ITEM 31: 4.900,00; ITEM 32: 4.650,00;
ITEM 33: 3.900,00; ITEM 34: 4.000,00; ITEM 35: 4.300,00; ITEM 36: 4.300,00; ITEM 37:
4.000,00; ITEM 38: 178,89 TOTAL GRUPO 5: R$ 1.446.723,60, GRUPO 6 ITEM 39: 6.800,00;
ITEM 40: 7.500,00; ITEM 41: 3.700,00; ITEM 42: 3.500,00; ITEM 43: 4.550,00; ITEM 44:
3.600,00; ITEM 45: 5.000,00; ITEM 46: 5.000,00; ITEM 47: 4.700,00; ITEM 48: 3.800,00;
ITEM 49: 178,89 TOTAL GRUPO 6: R$ 581.377,80, GRUPO 7 ITEM 50: 8.000,00; ITEM 51:
3.500,00; ITEM 52: 5.000,00; ITEM 53: 4.000,00; ITEM 54: 178,89; TOTAL GRUPO 7: R$
254.944,50, GRUPO 8 ITEM 55: 6.680,00; ITEM 56: 4.500,00; ITEM 57: 4.500,00; TOTAL
GRUPO 8: R$ 268.320,00, GRUPO 9 ITEM 58: 3.800,00; ITEM 59: 5.300,00; ITEM 60:
4.500,00; ITEM 61: 4.500,00; ITEM 62: 178,89; TOTAL GRUPO 9: R$ 274.777,80, GRUPO 10
ITEM 63: 3.825,00; ITEM 64: 3.690,00; ITEM 65: 5.750,00; ITEM 66: 4.690,00; ITEM 67:
4.663,00; ITEM 68: 4.500,00; ITEM 69: 178,89 TOTAL GRUPO 10: R$ 385.273,80 VA LO R
TOTAL DA ATA: R$ 4.897.646,90. A.R.P. Nº 10/2018, MV SERVICE - ASSEIO E CONSER V AC AO
LTDA - ME, CNPJ SOB O Nº 09.508.282/0001-07, GRUPO 11 ITEM 70: 6.996,82; ITEM 71:
5.655,44; ITEM 72: 4.581,43; ITEM 73: 3.966,77; ITEM 74: 178,89; TOTAL GRUPO 11: R$
312.960,48; VALOR TOTAL DA ATA: R$ 312.960,48.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2018 - UASG 158125

Nº Processo: 23348006766201818 . Objeto: Serviços de publicações no Diário Oficial da
União. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. declaração de Inexigibilidade em
14/11/2018. STEFANO MORAES DEMARCO. Pró Reitor de Administração. Ratificação em
14/11/2018. SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES. Reitora. Valor Global: R$ 200.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 14/11/2018) 158125-26422-2018NE800057

CAMPUS BLUMENAU
AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 152254

O Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau torna público o resultado da
licitação em epígrafe, considerando que foi cancelada a homologação e reaberto o processo.
Sendo declarada vencedora a empres a VITOR ALVES CARDOSO NETO EIRELI, itens 1 e 3.

MARILANE MARIA WOLFF
Diretora-Geral Pro Tempore

(SIDEC - 14/11/2018) 152254-26422-2018NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 20/2017. Nº Processo: 23255020264201740. INEXIGIBILIDADE Nº
12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 01404158000190. Contratado : PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência e alteração da razão social. Fundamento Legal: Lei
8666/1993. Vigência: 01/10/2018 a 01/10/2019. Valor Total: R$363.402,24. Fonte:
8100000000 - 2018NE800028. Data de Assinatura: 06/09/2018.

(SICON - 14/11/2018) 158133-26405-2018NE800001

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Reitoria,
através de sua Pregoeira torna público, o Extrato de Registro de Preço do Pregão
Eletrônico nº 11-2018, declarando vencedoras a empresas: LPK LTDA - ME, CNPJ
00.535.560/0001-40 (Item 12: R$ 4,37), ROBERIO PINTO FREIRE, CNPJ 29.062.235/0001-90
(Item 1: R$ 6,42) tendo sido assinada a ata no dia 18/10/2018; e sua validade de:
18/10/2018 a 18/10/2019; AC COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITORIO EIRELI
CNPJ 00.535.560/0001-40 (Item 3 - R$ 2,10, 4 - R$ 1,18, 9 - R$ 2,13 e 10 - R$ 1,18), ACAS
- PROVIMENTOS COMERCIAL LTDA - ME CNPJ 28.037.238/0001-00 (Item 2 - R$ 17,85, 6 -
R$ 3,89, 7 - R$ 18,50).

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2018 - UASG 158322

Nº Processo: 23264011474201819 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Total de Itens Licitados: 00006.

Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da

Lei nº 11.947 de 16/06/2009. declaração de Dispensa em 13/11/2018. MARCELA DA

SILVA MELO. Chefe de Administração. Ratificação em 13/11/2018. MANOEL PAIVA DE

ARAUJO NETO. Dretor Geral. Valor Global: R$ 23.468,50. CPF CONTRATADA :

000.090.463-56 MATILDE MARIADUTRA. Valor: R$ 5.344,50. CPF CONTRATADA :

038.991.323-51 ANGELICA RIBEIRO RUFINO. Valor: R$ 1.327,00. CPF CONTRATADA :

868.209.583-15 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA. Valor: R$ 8.398,50. CPF CONTRATADA

: 961.463.703-04 DAMIANA ALVESNASCIMENTO. Valor: R$ 4.199,25. CPF CONTRAT A DA

: 968.083.903-63 JACINTA MARIASILVEIRA. Valor: R$ 4.199,25

(SIDEC - 14/11/2018) 158322-26405-2018NE800008

CAMPUS TIANGUÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2018

O Instituto Federal de Educação do Ceará - Campus Tianguá torna público o
resultado do pregão eletrônico SRP 06/2018, declarando vencedoras as empresas: BARU
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 10.881.930/0001-55 (item 43,
valor da ata R$ 23.139,80); BEATRIZ BRUST DE SOUZA, CNPJ: 22.327.937/0001-09, itens
(08,23, 24, 25, 29, 37 e 40 valor da ata R$ 26.756,98); CASA E BAR BRASIL COMÉRCIO DE
UTILIDADES DO LAR LTDA, CNPJ: 09.204.236/0001/05 (itens 02, 06, 07, 09, 10, 20 e 39
valor da ata R$ 30.068,75); COMERCIAL MARELLY EIRELI, CNPJ: 13.986.656/0001-77 (itens
14 e 16 valor da ata R$ 6.097,40); DAIANE DA SILVA MAAS, CNPJ: 17.682.346/0001-10
(item 44 valor da ata R$ 3.593,20); FABIANA RODRIGUES PEREIRA 07214454629, CNPJ:
26.427.828/0001-14 (itens 01, 03, 05 e 41 valor da ata R$ 8.179,39); GAMA COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 18.255.981/0001-83 (item 55 valor da ata R$ 13.717,76);
GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 11.464.383/0001-75 (item 56 valor da
ata R$ 13.615,88); JOÃO PEDRO DA SILVA BEZERRA EIRELI, CNPJ: 28.684.757/0001-60 (itens
31, 33, 35, 36, 38, 45, 46, 47, 54 e 58 valor da ata R$ 180.155,91); LPK LTDA, CNPJ:
00.535.560/0001-40 (itens 04, 11, 12, 21, 27 e 42 valor da ata R$ 41.882,54); M AG I T EC H
DISTRIBUIDOR DE ELETRÔNICOS EIRELI, CNPJ: 19.910.840/0001-10 (item 48 valor da ata R$
17.850.00); MAQUITEC MÝAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 10.506.096/0001-18
(item 49 valor da ata R$ 43.397,83); NADJA MARINA PIRES, CNPJ: 12.130958/0001-86 (item
53 valor da ata R$ 2.856,00); PÂMELA CAROLINE DE ALMEIDA SOLEIRO, CNPJ:
25.135.787/0001-20 (itens 15, 17, 18, 19, 22, 26, 28, 30, 32 e 50 valor da ata R$
98.640,62); PROSPERAR PRODUTOS EIRELI, CNPJ: 30.802.043/0001-51 (item 52, valor da
ata R$ 14.987,88); SPECOLOGIA COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ:
18.520.187/0001-10 (item 13 valor da ata R$ 10.428,12) UNITY INSTRUMENTOS LTDA ,
CNPJ: 26.427.828/0001-14 (item 34 valor da ata R$ 864,00); sendo adjudicado e
homologado o respectivo objeto.

JACKSON NUNES E VASCONCELOS
Diretor Geral

(SIDEC - 14/11/2018) 158956-26405-2018NE800012

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 158324

Nº Processo: 23293011615201856 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviço de publicação no Diário Oficial da União, inclusive em suplementos, de atos oficiais
e demais matérias de interessa do CONTRATANTE, conforme estabelecido no Decreto nº
4.520, de 16 de dezembro de 2002, combinado com a Portaria nº 268 de 05/de outubro
de 2009. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS QUE SE ENQUADRAM NOS
LIMITES CONSTANTES NO Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de
Inexigibilidade em 12/11/2018. JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR.
Diretor Geral Pro Tempore. Ratificação em 14/11/2018. KEILIANE ALINE DANTAS PORTO.
Coordenadora de Aquisições e Contratações. Valor Global: R$ 35.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 14/11/2018) 158324-26405-2018NE800001

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256020956201869 . Objeto: Curso Incompany Processo Administrativo
Geral para o IFCE Campus Fortaleza. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços técnicos enumerados no
art 13, de natureza singular com profissionais ou empresas de notória especialização.
declaração de Inexigibilidade em 23/10/2018. ADRIANO MONTEIRO DA SILVA. Diretor de
Administração e Planejamento. Ratificação em 14/11/2018. JOSE EDUARDO SOUZA BASTOS.
Diretor Geral do Campus Fortaleza. Valor Global: R$ 21.200,00. CNPJ CONTRATADA :
36.003.671/0001-53 CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 14/11/2018) 158313-26405-2018NE800032

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2018 - UASG 158316

Nº Processo: 23261010930201833 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE, pelo Campus Juazeiro do Norte. Total de Itens
Licitados: 00029. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Aquisição de Gênero Alimentício da Agricultura Familiar. declaração de Dispensa em
13/11/2018. GUILHERME BRITO DE LACERDA. Ordenador de Despesa. Ratificação em
13/11/2018. AMANDA SALUSTIANO DOS SANTOS. Pregoeiro. Valor Global: R$ 112.254,53.
CNPJ CONTRATADA : 20.190.238/0001-34 COOPAEFARC - COOPERATIVA DOS AGRICULT O R ES
E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO.

(SIDEC - 14/11/2018) 158316-26405-2018NE800001

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 16/2017

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE. CONTRATADO: RILTON
BRUNO LIMA DA SILVA. OBJETO: Alteração do vencimento para 3.126,31 (três mil, cento e
vinte e seis reais e trinta e um centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de
01/08/2018 e PRAZO DE VIGÊNCIA: de 27/11/2018 a 26/11/2019. DATA DA ASSINATURA:
13/11/2018. ASSINAM: PAULO SÉRGIO SILVINO DO NASCIMENTO, Diretor-Geral em
exercício, pela Contratante e RILTON BRUNO LIMA DA SILVA, pelo contratado.

CAMPUS SOBRAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 158317

Nº Processo: 23257.010026/2018. Objeto: Contratação de serviço de seguro frota para
os veículos institucionais do IFCE Campus de Sobral. . Total de Itens Licitados: 7. Edital:
16/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Guarani,317
- Bairro Derby Clube, - Sobral/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158317-5-00008-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

SOCORRO MARIA FRANCA DE QUEIROZ
Pregoeira

(SIASGnet - 14/11/2018) 158317-26405-2018NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-16T05:26:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




